1

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO NA MODALIDADE DE
CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO DA CARREIRA / CATEGORIA DE
TÉCNICO SUPERIOR – ÁREA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PARA A DIVISÃO DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS – REF.ª A

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se, por via eletrónica, através de plataforma

Teams, o júri do procedimento concursal referido em epígrafe, com a seguinte composição: Maria Elisabete Ascensão

da Silva Pereira Santos, Professora Adjunta Convidada da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Leiria do Instituto

Politécnico de Leiria, Presidente do Júri, Marta Catarina Neves Lino, Técnica Superior, que substitui o Presidente do júri

nas suas faltas e impedimentos e Carmina Ângela Sousa Mendes Mota, Técnica Superior, ambas vogais efetivos, a fim

de deliberar sobre a admissão ou exclusão dos candidatos ao referido procedimento concursal.

1 – Candidaturas rececionadas: Foram recebidas 106 (cento e seis) candidaturas no âmbito do presente procedimento

concursal, publicitado, por extrato, no Diário da República, 2.ª série, n.º 163, de 24 de agosto de 2022, através do aviso

n.º 16542/2022 e de forma integral, na Bolsa de Emprego Público, em www.bep.gov.pt, com o código da oferta

OE202208/0658.

2 – Candidatos(as) admitidos(as): O júri, por intermédio da plataforma eletrónica de gestão de processos autárquicos

WebGPA, procedeu à análise de todos os elementos declarados pelos candidatos, designadamente os comprovativos da

posse dos requisitos exigidos e à verificação dos documentos apresentados, tendo deliberado admitir os candidatos que

a seguir se identificam:

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO
1.º MÉTODO DE SELEÇÃO
OBRIGATÓRIO A APLICAR

1. Afonso Manuel Catado Filipe 899/2022 (RC-DGDRH) PECT

2. Alda Maria da Silva Castelão 727/2022 (RC-DGDRH) PECT

3. Aldina Santos Pedro 838/2022 (RC-DGDRH) PECT

4. Ana Catarina Brasil Cabral 708/2022 (RC-DGDRH) PECT

5. Ana Margarida Pereira Ferreira 737/2022 (RC-DGDRH) PECT

6. Ana Rita Antunes Lacerda 716/2022 (RC-DGDRH) PECT

7. Ana Sophia Gaspar 878/2022 (RC-DGDRH) PECT

8. Anabela da Conceição Ferreira 990/2022 (RC-DGDRH) PECT

9. Andreia Sofia Ferreira Firmino 903/2022 (RC-DGDRH) PECT

10. Beatriz Fidalgo Oliveira 889/2022 (RC-DGDRH) PECT

11. Beatriz Santos Sá 790/2022 (RC-DGDRH) PECT

12. Carolina Mendes Gameiro 764/2022 (RC-DGDRH) PECT

13. Carolina Rodrigues Ferreira 950/2022 (RC-DGDRH) PECT

14. Carolina Silva Cordeiro 892/2022 (RC-DGDRH) PECT

15. Catarina Alexandra Alvogada Carvalho 721/2022 (RC-DGDRH) PECT

16. Cátia dos Santos Lisboa 869/2022 (RC-DGDRH) PECT

17. Cátia Isabel Abrantes Fernandes 885/2022 (RC-DGDRH) PECT

18. Cátia Sofia Jordão das Neves 962/2022 (RC-DGDRH) PECT

19. Célia Nunes Marques 906/2022 (RC-DGDRH) PECT

20. Cindy Antunes 808/2022 (RC-DGDRH) PECT

21. Cláudia Alexandra Pereira Morim de Carvalho 822/2022 (RC-DGDRH) PECT

 2

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO
1.º MÉTODO DE SELEÇÃO
OBRIGATÓRIO A APLICAR

22. Cláudio Rafael Ruivo Gameiro 749/2022 (RC-DGDRH) PECT

23. Daniel Teófilo Cruz Carvalho 786/2022 (RC-DGDRH) PECT

24. Daniela Cristina de Almeida Matos Teixeira 849/2022 (RC-DGDRH) PECT

25. Daniela Rodrigues Almeida 718/2022 (RC-DGDRH) PECT

26. Dany Rafael Ferreira 792/2022 (RC-DGDRH) PECT

27. Élia Marisa Mota Domingues 940/2022 (RC-DGDRH) PECT

28. Elodie Pedrosa da Costa 974/2022 (RC-DGDRH) PECT

29. Elsa Margarida Domingues Anastácio 956/2022 (RC-DGDRH) PECT

30. Estrela de Fátima Rodrigues Mendes 755/2022 (RC-DGDRH) PECT

31. Fábio Carreira Costa 976/2022 (RC-DGDRH) PECT

32. Fábio Pacheco Porfírio 908/2022 (RC-DGDRH) PECT

33. Filipa Isabel Marcelos de Melo Ferreira 746/2022 (RC-DGDRH) PECT

34. Gonçalo Rua Serra 754/2022 (RC-DGDRH) PECT

35. Guida Ferreira Rodrigues 983/2022 (RC-DGDRH) PECT

36. Guilherme Filipe Godinho Nunes 793/2022 (RC-DGDRH) PECT

37. Heidi Maria Da Silva Lopes Gonçalves 890/2022 (RC-DGDRH) PECT

38. Hugo Alexandre Martins Fernandes 855/2022 (RC-DGDRH) PECT

39. Inês Freire Cavaco 978/2022 (RC-DGDRH) PECT

40. Isa Gabriela Ferreira de Almeida 843/2022 (RC-DGDRH) PECT

41. Ivone Benta da Silva Fernandes 723/2022 (RC-DGDRH) PECT

42. Jéssica Daniela Fernandes Reis 924/2022 (RC-DGDRH) PECT

43. Jimmy da Silva Santos 847/2022 (RC-DGDRH) PECT

44. Joana Rita Helena Parreira 714/2022 (RC-DGDRH) PECT

45. João Alberto Faria Gaspar 801/2022 (RC-DGDRH) PECT

46. Jorge Manuel Gomes Bacalhau 876/2022 (RC-DGDRH) PECT

47. Lídia dos Santos Jorge Gameiro 820/2022 (RC-DGDRH) PECT

48. Marcelo Carrasqueira Sanches 945/2022 (RC-DGDRH) PECT

49. Maria do Céu Caetano Louro 951/2022 (RC-DGDRH) PECT

50. Mariana Vieira Ribeiro 887/2022 (RC-DGDRH) PECT

51. Marlene Sintra Santos 930/2022 (RC-DGDRH) PECT

52. Mónica Alexandra Rodrigues Morais 826/2022 (RC-DGDRH) PECT

53. Mónica Alexandra Venâncio de Oliveira 874/2022 (RC-DGDRH) PECT

54. Paulo Jorge dos Santos Simões 882/2022 (RC-DGDRH) PECT

55. Raquel Sofia Lopes Francisco 732/2022 (RC-DGDRH) PECT

56. Renato Lourenço Cruz 799/2022 (RC-DGDRH) PECT

57. Renato Manuel Rodrigues Silva 883/2022 (RC-DGDRH) PECT

58. Ricardo Jorge Martins Nunes 872/2022 (RC-DGDRH) PECT

59. Rosália Luísa Gaspar Martins 814/2022 (RC-DGDRH) PECT

60. Rui Miguel Crisóstomo Sancho 969/2022 (RC-DGDRH) PECT

61. Sandra Cristina Costa Barros 973/2022 (RC-DGDRH) PECT

 3

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO
1.º MÉTODO DE SELEÇÃO
OBRIGATÓRIO A APLICAR

62. Sandra Cristina Guimarães Fernandes 810/2022 (RC-DGDRH) PECT

63. Sandra de Jesus Vieira 842/2022 (RC-DGDRH) PECT

64. Sandra Goreti Rodrigues Ferreira 756/2022 (RC-DGDRH) PECT

65. Sandra Marisa dos Santos Rodrigues 995/2022 - RC-DGDRH PECT

66. Sara Domingues Carreira 783/2022 (RC-DGDRH) PECT

67. Stéphanie Dias Gonçalves 928/2022 (RC-DGDRH) PECT

68. Susana Isabel Gameiro Frade e Rodrigues 760/2022 (RC-DGDRH) PECT

69. Suse Carina Gaspar Antunes Jorge 894/2022 (RC-DGDRH) PECT

70. Tânia Filipa da Graça Morujo 830/2022 (RC-DGDRH) PECT

71. Valentina Ferreira Vieira 722/2022 (RC-DGDRH) PECT

72. Vanessa da Silva Gameiro 750/2022 (RC-DGDRH) PECT

73. Vanessa Elisabete Chaves da Cunha 825/2022 (RC-DGDRH) PECT

74. Vitória Rodrigues Gaspar 780/2022 (RC-DGDRH) PECT

PECT – Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos

3 – Candidatos(as) excluídos(as): O júri deliberou, ainda, a exclusão do procedimento concursal dos candidatos infra

indicados, pelo motivo que a seguir se identifica:

LISTA DE CANDIDATOS EXCLUÍDOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO MOTIVO DE EXCLUSÃO

1. Aladje Dabo 775/2022 (RC-DGDRH) a)

2. Ana Cristina Faustino Antunes 988/2022 (RC-DGDRH) a)

3. Ana Patrícia Santos Faria 738/2022 (RC-DGDRH) a)

4. Andreia Sofia Duarte Caetano 710/2022 (RC-DGDRH) a)

5. Ariana Silva Gameiro 858/2022 (RC-DGDRH) a) e b)

6. Bárbara Daniela Sousa Moita 986/2022 (RC-DGDRH) a)

7. Bárbara Maria Pereira Antunes 759/2022 (RC-DGDRH) c)

8. Catarina da Silva Bernardo 881/2022 (RC-DGDRH) a)

9. Diogo Manuel Martins Ferreira 776/2022 (RC-DGDRH) c)

10. Diogo Mendes de Almeida 819/2022 (RC-DGDRH) a)

11. Helena Isabel Faustino Marcelino 817/2022 (RC-DGDRH) a)

12. Inês Figueiredo Marques 812/2022 (RC-DGDRH) a)

13. Joana de Oliveira Côrte-Real Lucena 766/2022 (RC-DGDRH) a)

14. João Francisco Russo Oliveira Lopes 805/2022 (RC-DGDRH) a)

15. Joaquim Eduardo Canedo da Silveira Botelho 729/2022 (RC-DGDRH) a)

16. Juna Fraga Barcelos Tavares de Almeida 741/2022 (RC-DGDRH) a)

17. Kelly Norte 968/2022 (RC-DGDRH) a)

18. Maria Carolina Costa Barbosa 936/2022 (RC-DGDRH) a)

 4

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO MOTIVO DE EXCLUSÃO

19. Maria Luísa Bertulucci 902/2022 (RC-DGDRH) a)

20. Mariana Gameiro Guedes 979/2022 (RC-DGDRH) a)

21. Mariana Gonçalves Mendes 734/2022 (RC-DGDRH) a) e b)

22. Marisa Sofia Alves Margarido 816/2022 (RC-DGDRH) a)

23. Marta Alexandra Negrão Sargaço 833/2022 (RC-DGDRH) a)

24. Marta Cristina Henriques Neto 868/2022 (RC-DGDRH) a)

25. Mélanie Dias Gomes 733/2022 (RC-DGDRH) a)

26. Rosangela Campos Santos Cerqueira 778/2022 (RC-DGDRH) b)

27. Serafim de Bastos Tavares 832/2022 (RC-DGDRH) a)

28. Sérgio Filipe Simões Cardoso 763/2022 (RC-DGDRH) a)

29. Tânia Filipa Vieira Abreu 880/2022 (RC-DGDRH) a)

30. Tânia Sofia da Conceição Piedade 743/2022 (RC-DGDRH) a)

31. Vânia Marisa Valente Carrasqueira 773/2022 (RC-DGDRH) a)

32. Yaroslava Kuznyetsova 807/2022 (RC-DGDRH) a)

Motivos de exclusão:

a) Por não possuir a licenciatura ou mestrado adequado, cfr. exigido no ponto 11, Ref.ª A, da publicitação integral do

procedimento concursal, efetuada na Bolsa de Emprego Público, código da oferta OE202208/0658.

b) Por não apresentação de certificado, ou outro documento idóneo, legalmente reconhecido para o efeito, das

habilitações exigidas para o exercício das funções em causa, conforme exigido no ponto 11, Ref.ª A, da publicitação

integral do procedimento concursal, efetuada na Bolsa de Emprego Público, código da oferta OE202208/0658.

c) Por não apresentação de certificado de conclusão das habilitações exigidas para o exercício das funções em causa,

conforme exigido no ponto 11, Ref.ª A, da publicitação integral do procedimento concursal, efetuada na Bolsa de

Emprego Público, código da oferta OE202208/0658.

4 – Audiência prévia dos candidatos excluídos: Em conformidade com o disposto nos artigos 10.º, 21.º, n.º 4, e 22.º,

todos da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, e

nos artigos 113.º, 121.º e 122.º, todos do Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei

n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na atual redação, o júri do procedimento concursal deliberou conceder aos candidatos

excluídos, para efeitos de pronúncia quanto ao motivo de exclusão, um prazo de 10 dias úteis, com disponibilização do

formulário tipo “Direito de Participação dos Interessados”, em servicosonline.cm-

pombal.pt/pedidos/meus_pedidos.php, o qual, de utilização obrigatória.

5 – Consulta do Processo: Os candidatos que pretendam consultar o processo, poderão fazê-lo nos períodos

compreendidos entre as 9h e as 12h30m e entre as 14h e as 17h30m de segunda a sexta-feira, na Divisão de

Desenvolvimento e Gestão de Recursos Humanos, sito no Largo do Cardal, em Pombal, junto ao Edifício dos Paços do

Concelho.

 5

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

6 – Marcação do 1.º método de seleção – Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos (PECT): O júri deliberou notificar

os candidatos admitidos ao método de seleção para comparecerem no dia 10 de fevereiro de 2023, às 9h30m, no

Pavilhão das Atividades Económicas e Desportivas – Junto à Zona Desportiva - Rua de Leiria, 3100 Pombal. Esta data

garante que a PECT só se realizará depois de terminado o período de audiência dos interessados, o que permitirá

incluir, na mesma, para além dos candidatos admitidos ora notificados, também os candidatos excluídos e que

eventualmente venham a obter provimento em sede de audiência prévia.

7 – Notificações: O júri do procedimento concursal, nos termos do artigo 10.º e alínea h) do n.º 2 do artigo 14.º da

Portaria n.º 12-A/2021 e dos pontos 19. e seguintes da publicitação do procedimento concursal na Bolsa de Emprego

Público, com o código da oferta OE202208/0658, deliberou a notificação dos candidatos em situação de admissão e

exclusão através da plataforma eletrónica.

8 – Afixação das listas de candidatos admitidos e excluídos: O júri deliberou, por fim, para efeitos de consulta, a

afixação no átrio do Edifício dos Paços do Concelho e a publicação na página eletrónica do Município de Pombal, em

www.cm-pombal.pt/recursos-humanos/concursos-de-pessoal-2022/, das listas de candidatos admitidos e excluídos.

Para constar, regista o júri que todas as decisões e deliberações acima mencionadas foram tomadas por unanimidade.

E nada mais tendo sido tratado foi a reunião encerrada, sendo que para constar se elaborou a presente ata a assinar

pelo júri, em formato digital.

O júri,

 A Presidente do Júri, ____________________________________________

A 1.ª Vogal Efetiva, ____________________________________________

A 2.ª Vogal Efetiva, ____________________________________________

		2023-01-25T15:33:23+0000

		2023-01-26T09:31:43+0000

		2023-01-26T11:04:22+0000